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Abstrakt

Papežová Nikola: Voda v krajině – výukový program pro žáky ZŠ

Diplomová práce, 2016

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Katedra biologie a environmentálních

studií

Vedoucí práce: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Cílem diplomové práce je vytvořit výukový program, který je určen převážně

pro žáky 1. stupně základní školy.

Výukové programy byly vytvořeny na základě analýzy tématu voda v krajině.

Praktickým výstupem práce jsou vypracovány dva výukové programy - Život

v mokřadu a Vodní svět (metodika pro učitele). Dále pak jsou zde pracovní listy, které

posloužily v rámci pretestu, posttestu-1 a posttestu-2 pro vyhodnocení efektivity

navržených programů. Výukové programy byly prakticky ověřeny u vybrané skupiny

žáků 5. tříd na základní škole.

Klíčová slova: voda, krajina, výukový program, pracovní listy

Abstract

Papežová Nikola: Water in the landscape – educational projects for pupils of basic

schools

Diploma Thesis, 2016

Faculty of Education, Charles Univerzity in Prague, Department of Biology and

Environmental Studies

Supervisor: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

The aim of the diploma thesis is to create the unit plan, which is mainly intended

for students in 5
th
grades of Czech primary schools.

Educational programs have been created for conditions in terms of the analysis

of the topic of Water in the landscape. The practical outcome of this work is the

development of two educational programs - Life in wetlands and Waterworld

(methodology for teachers). Furthermore, there are worksheets which were used in the

context of the pretest, posttest-1 and posttest – 2 to evaluate effectiveness of proposed

programs. Educational programs were practically tested in a selected group of 5
th

grade

students at primary school.

Key words: water, landscape, educational program, worksheets
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1. Úvod

Environmentální vzdělání, výchova a osvěta (EVVO) zaujímá poměrně velký

prostor v našem vzdělávacím systému. Klade značný důraz hlavně na pozorování

přírody, vztah člověka k životnímu prostředí, uvědomění si a zachování dnešních

podmínek pro budoucí generace. Environmentální výchova by neměla být chápaná

pouze jako výchova k ekologické gramotnosti, ale zároveň i jako občanský postoj, kdy

člověk jedná ve prospěch přírody, a tím sebe samého. Jsme zvyklí si od přírody brát, ale

také je potřeba jí něco vracet. Jedno z přísloví říká: „Starého psa novým kouskům

nenaučíš.“ Stejně tak je obtížné změnit dospělého člověka a odnaučit ho jeho zvykům.

Děti, které jsou jako nepopsaný list papíru, můžeme vychovávat jinak. Záleží pouze na

nás – rodině a pedagozích, jak se tohoto úkolu zhostíme.

„Každý člověk je o to lepší a ušlechtilejší, oč více si váží přírody. Kdo si váží přírody,

ten ji i miluje. Láska k přírodě by se měla vštěpovat dětem v rodinách i ve škole jako

jedna z nejvzácnějších vlastností člověka.“

Jan Ámos Komenský

Hlavní edukační metodou používanou v environmentální výchově je výukový

program. Ten představuje interaktivně, tvořivě a výchovně vzdělávající lekce s cílem

obohatit učivo všech stupňů škol o ekologický a environmentální rozměr. V mnoha

ekocentrech po celé České republice vznikají stále nové, různě tematicky zaměřené

environmentální výukové programy, které ale ne vždy splňují cíle EVVO.

Chtěla jsem, aby mnou vytvořené výukové programy v diplomové práci tyto cíle

splňovaly a aby při nich došlo pro žáky základních škol vhodnou formou k seznámení

a propojení aktuálních environmentálních problémů. Mým přáním by bylo, kdyby po

absolvování těchto výukových programů došlo u žáků ke změně postojů, tj.

ohleduplnějšímu chování k přírodě, která nás obklopuje. Většina bere a chápe přírodu

jako věc, která je tu pro naše potřeby - ne jako živý celek, kterého jsme součástí,

respektujeme ho a jsme k němu ohleduplní.
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2. Literární východiska

2.1. Ekologie, environmentalistika a environmentální výchova

Tyto tři pojmy: ekologie, environmentalistika a environmentální výchova, které

jsou v posledních letech stále frekventovanější, se začínají zaměňovat. Zdánlivě to

vypadá, že všechny tři pojmy znamenají totéž, ale není tomu tak.

- „Ekologie je nauka o vzájemných vztazích mezi živými organismy a jejich

životním prostředím.“

- „Environmentalistika je nauka o ochraně životního prostředí, kdy se jedná

o cílevědomou činnost člověka na zachování přírodního bohatství živé i

neživé přírody.“(Matějček, 2007)

Ekologie je tedy součástí environmentalistiky a nikoliv naopak.

- Environmentální nebo ekologickou výchovu (zde se jedná o to samé), lze

podle Matějčka (2007) definovat jako – „veškeré výchovné a vzdělávací

úsilí, jehož cílem je především zvyšování spoluzodpovědnosti lidí za

současný i příští stav životního prostředí, rozvíjení tvořivosti, citlivosti

a vstřícnosti lidí k řešení problémů péče o životní prostředí a utváření

environmentálně příznivé hodnotové orientace, která klade důraz na

dobrovolnou skromnost a nekonzumní způsob života.“

V České republice probíhá státní program EVVO neboli Environmentální

vzdělávání, výchova a osvěta. Program EVVO má vést ke změně myšlení a jednání

v souladu s životním prostředím, jehož kvalita má být zachována i pro budoucí

generace.

EVVO se skládá ze tří složek (Cenia, 2015, [online]):

1) Environmentální vzdělání: zde jde hlavně o získání znalostí z oblasti

životního prostředí

2) Environmentální výchova: v této položce je zahrnuto přijetí hodnot, postojů

a jednání, které jsou nezbytné pro ochranu a péči životního prostředí,

zaměřené na mladší generace

3) Environmentální osvěta: zde jde o informovanost veřejnosti, zaměřenou na

dospělou populaci
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Cíle EVVO jsou uváděny také v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostřední

§16 (MŽP.cz, 2015, [online]):

„Výchova, osvěta a vzdělání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání,

které je v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za

udržení kvality životního prostředí, jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech

jeho formách.“

2.1.1. Cíle a pojetí environmentální výchovy

Environmentální výchova se podílí na spoluzodpovědnosti lidí za současný

i budoucí stav přírody, rozvíjí tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení problémů

životního prostředí. Utváří ekologické postoje, které kladou důraz na nekonzumní,

střídmý a duchovně kvalitní lidský život. V pedagogické činnosti jde o dosažení

harmonie mezi ekologickými poznatky a smyslovými a citovými prožitky, jejich spojení

s reálným životem (Máchal, 2007).

Na to, proč se zabývat environmentální výchovou, existují hned tři důvody

(Daňková, 2009):

- První důvod je preventivní, má vést ke změně ekologické gramotnosti

a k udržitelnému způsobu života.

- Druhý vychází z platného školského zákona, kde je ekologická výchova brána

jako průřezové téma a je začleněna do všech stupňů škol.

- Poslední, a to třetí důvod je filosofický, souvisí s životními otázkami, např.

hledání našeho místa ve světě a vztahu k ostatním.

Environmentální výchova ve školní praxi znamená hlavně sjednocení žákových

poznatků se smyslovým a citovým prožíváním, propojení s reálným životem

a konkrétními každodenními situacemi. Právě díky tomuto propojení dochází ke

zlepšení mezilidských vztahů a prohloubení lásky k přírodě. Žáci si vytvářejí vlastní

osobní postoje a názory, jsou schopni řešit problémy, pokládat otázky a hledat si na ně

odpovědi (Máchal, 2007).

2.1.2. Environmentální výukový program

Výukový program je interaktivně - vzdělávací, výchovná lekce, jejímž cílem je

rozšíření, prohloubení a upevnění učiva. Obohacuje učivo o environmentální rozměr.
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Mezi nejčastější vyučovací metody patří projektové a problémové vyučování,

badatelské a etické. Důraz je kladen především na aktuálnost, odbornost, bezprostřední

kontakt s přírodou, týmovou spolupráci a rozvoj komunikace a tvořivosti.

Výukové programy probíhají zpravidla mimo budovu školy (tj. příroda, střediska

ekologické výchovy) (Máchal, 2007). Nejčastější formou výukového programu je

terénní výuka, při které se buduje nenásilnou formou vztah žáků k životnímu prostředí.


[…]


nových vědomostí a dovedností. Výukové programy byly ověřeny na žácích pátých tříd

na základní škole v Táboře. Přínos obou programů byl hodnocen na základě porovnání

výsledků z pretestu, posttestu-1 a posttestu-2.

Takto navržené výukové programy s jednotlivě na sebe navazujícími aktivitami

se v praxi osvědčily, nebyly již nikterak upravovány a lze je v konečné podobě převzít.

Doporučení některých aktivit, které byly během průběhu realizace uplatněny, jsou

uvedeny v kapitole 4.4. (Poznámky k výukovým programům pro učitele). Navržené

výukové programy mohou být využity jako součást programů ekocenter nabízené

školám, ve formě půldenních výukových programů. Mohou sloužit jako inspirace či

metodický materiál pro učitele na přípravu tematicky navržených dnů, nebo inspirovat

k obdobnému zpracování příbuzných témat.
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Příloha č. 1: Materiály k programu – Vodní svět

I. Pomůcky: Aktivita č. 1 - Kapka vody
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II. Pomůcky: Aktivita č. 2 - Obrázek přirozený tok
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III. Pomůcky: Aktivita č. 2 - Obrázek regulovaný tok
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IV. Pomůcky: Aktivita č. 3 - Názvy vesnic
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V. Pomůcky: Aktivita č. 3 - Autentická fotografie povodní v regulovaném toku
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VI. Pomůcky: Aktivita č. 3 - Autentická fotografie povodní v přirozeném toku
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VII. Pomůcky: Aktivita č. 3 - Názvy řek
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VIII. Pomůcky: Aktivita č. 3 - Karty s obrázky věcí běžné potřeby
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IX. Pomůcky: Aktivita č. 4. – Obrázky ke hře- Živočichové v potoce
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X. Pomůcky: Aktivita č. 4. – Názvy živočichů v potoce

PLOŠTĚNKA MLÉČNÁ POŠVATKA

CHROSTÍK VELKÝ NITĚNKA OBECNÁ

MUCHNIČKA RAK ŘÍČNÍ

SKOKAN ZELENÝ PERLORODKA ŘÍČNÍ

BLEŠIVEC POTOČNÍ ROZSIVKY – ŘASY

BOBR EVROPSKÝ PLOVATKA BAHENNÍ

VYDRA ŘÍČNÍ LEDŇÁČEK ŘÍČNÍ

PIJAVKA KOŇSKÁ MIHULE POTOČNÍ

JEPICE OBECNÁ PARMA OBECNÁ

PSTRUH OBECNÝ CEJN VELKÝ

LIPAN PODHORNÍ
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XI. Pomůcky: Aktivita č. 5. – Karty jídelní lístek
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XII. Pomůcky: Aktivita č. 5. – Karty potrava
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XIII. Pomůcky: Aktivita č. 6. – Karty rozmnožování
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XIV. Pomůcka: aktivita č. 7 – Obrázek význam rybníků
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XV. Pomůcka: Aktivita č. 7. – Obrázek kvalita vody dříve a dnes
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XVI. Pomůcky: Aktivita č. 8. – Obrázky ke hře – Chyť toho pravého
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Příloha č. 2: Materiály k programu – Život v mokřadu

I. Pomůcky: Aktivita č. 1 – Koloběh vody v přírodě
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II. Pomůcky: Aktivita č. 2 – Papír s otázkami - Napiš vše, co víš
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III. Pomůcky: Aktivita č. 2 – Obrázky jednotlivých typů mokřadů
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IV. Pomůcky: Aktivita č. 3 – Záznamový arch

Záznamový arch
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V. Pomůcky: Aktivita č. 3 – Očíslované obrázky k aktivitě - Poznej, kdo jsem
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Převzato z www.hlasek.cz

Autor: Josef Hlásek
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VI. Pomůcky: Aktivita č. 4 – Záznamový arch

Napiš vše, co o mně víš

___________________________________________________
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VII. Pomůcky: Aktivita č. 5 – Puzzle

P

O

V

O

D

E

Ň
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VIII. Pomůcky: Aktivita č. 6 – Prostředky

Jídelní nádobí

Sirky

Baterka

Léky

Karimatka

Deka

Hygienické

prostředky

Základní trvanlivé

potraviny

Pláštěnka

Počítač

Mobil

Náhradní oblečení
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Varná konvice

Přezůvky

Náhradní obuv

Peníze

Osobní doklady

Přenosné rádio

Malý batoh

Pitná voda

Nůž

Přenosné topení

Spacák

Chléb
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Provázek

Kniha

Hrnek

Deštník

Zápisník

Tužka

Hračky

Stolní hry

Křížovky

Kosmetika

MP3 přehrávač
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Příloha č. 3: Mapa, kde programy probíhaly
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Příloha č. 4: Fotografie z realizace programů (autor Bc. et Bc. Eliška Zimová a Mgr.

Marie Grundová)

Foto č. 1: Rozdělení žáků do skupin

Foto č. 2: Akt. č. 2: Ukázka různých typů mokřadů (Život v mokřadu)
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 Foto č. 3: Akt. č. 3: Poznej, kdo jsem (Život v mokřadu)

Foto č. 4: Akt. č. 1: Koloběh vody v přírodě (Vodní svět)
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 Foto č. 5: Akt. č. 5: Potravní vztahy (Vodní svět)

Foto č. 6: Akt. č. 5: Potravní vztahy (Vodní svět)
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 Foto č. 7: Akt. č. 8: Chyť toho pravého (Vodní svět)

Foto č. 8: Akt. č. 9: Lov (Vodní svět)
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 Foto č. 9: Akt. č. 9:Lov (Vodní svět)

Foto č. 10: Akt. č. 9: Lov (Vodní svět)
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Příloha č. 5: Vyplněný dotazník zpětná vazba k programu od učitelů
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Příloha č. 6: Ukázka vyplněných pracovních listů

172

173

174