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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Diplomová práce obsahuje i s přílohami 181 stran a rozdělena do osmi základních kapitol,

dále členěných desetinnným tříděním. Seznam použitých literárních pramenů obsahuje 49

položek. Hlavním tématem práce je voda, jako základní součást ekosystémů. Autorka se

v úvodních kapitolách věnuje obecným principům ekologie, environmentalistiky, cílům a

pojetí environmentální výchovy a její významné součásti - environmentálním výukovým

programům. V kapitole 2.2. se komplexně zabývá vodou, jako základním komponentem

života na Zemi. Seznamuje s lotickým a lenitickým prostředím a jeho charakteristikami i

s příklady ovlivňování těchto ekosystémů člověkem a potřebou jejich ochrany. Zvláštní

pozornost je věnována v samostatné kapitole rybářství a rybníkářství a také významu

mokřadních biotopů. Kapitola 2.6. je věnována povodním, jejich příčinám a možnostem

prevence. V metodické kapitole se věnuje způsobu přípravy výukových programů s tématem

vody v krajině (Vodní svět a Život v mokřadu). Oba výukové programy jsou koncipovány pro

žáky 1. – 5. ročníku a vedou žáky k hlubšímu zkoumání a zájmu o přírodu a lze je využít jako

doplňující nebo rozšiřující prvek k výuce o biotopech, které se probírají v rámci prvouky na

prvním stupni. Celková doba trvání každého z programů jsou 4 vyučující hodiny. Ke každému

z výukových programů je vytvořen metodický postup pro jednotlivé aktivity. Programy jsou

outdoorové, tedy určené k tomu, aby probíhaly v přírodě, nejlépe přímo v blízkosti vodních

ploch. Za cenné spatřuji praktické ověření výukových programů na základní škole a zejména

nezvykle podrobné zpracování efektivity a přínosu programů pro výuku, a to hodnocením

pracovních listů pomocí pretestu a dvou posttestů, včetně využití statistických metod a

počítačových programů. Proporcionalitu teoretické a vlastní práce považuji za vyváženou,

veškeré přílohy vhodně a názorně doplňují text.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a

závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Jazykový projev, citování použité literatury a grafická úprava jsou standardní, práce je

přehledná, k čemuž přispívá i její formální úprava. Úroveň shromáždění a zpracování dat

považuji za nadstandardní.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný praktický přínos silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je velmi dobrý. Autorka pracovala s velkým zaujetím,

zcela samostatně a z rozsahu i obsahu je vidět hluboký zájem o zpracovávanou problematiku i

vlastní praktickou výuku na základní škole. Práce přináší zcela nové konkrétní výsledky a

vzhledem k pečlivě zpracované metodice, názorným metodickým listům a uvedení správného

řešení, lze zpracované výukové programy jednoduše převzít i na jiných školách. Náročnost

programů odpovídá věku žáků, atraktivitu programů zvyšují i úkoly, které aktivně žáky

zapojují do jejich řešení.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Uvažuje autorka s publikováním výsledků diplomové práce např. v internetovém časopisu

Envigogika?

5. CELKOVÉ HODNOCENÍ

Vzhledem ke kvalitě práce, splňující veškeré náležitosti, ji jednoznačně doporučuji komisi

k přijetí.
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